



Interview med Dansk ABS

En række kvægavlsfirmaer har tegnet medlemskab af Dansk Holstein. Nu er turen kommet til, at vi skal blive lidt klogere på Dansk ABS.

TEKST TORBEN LUND, CHEFKONSULENT, AVLSFORENINGEN DANSK HOLSTEIN.

Det var en stor beslutning i forholdsvis ung alder at etablere sig med eget firma i Danmark.

Hvem er Dansk ABS?

Dansk ABS blev etableret i 2001 efter amerikanske ABS kontaktede Robert Bruinsma. Robert, der oprindeligt kommer fra Holland, har altid interesseret sig for avl og genetik og arbejdede først på et par danske kvæggårde. Det var en stor beslutning i forholdsvis ung alder at etablere sig med eget firma i Danmark. Som historien efterfølgende har vist, så er det gået meget godt siden. I dag

sælger Dansk ABS årligt omkring 30.000 doser Holstein. Derudover sælges der et stadigt stigende antal doser sæd efter kødkvæg- og jersey-tyre. I dag består firmaet foruden Robert af tre fuldtidssælgere og to på deltid. Alle med forskellig baggrund og alder, men det ser Robert blot som en styrke. Medarbejderne er meget loyale og flere har været ansat i mange år, hvilket Robert sætter stor pris på.

Hvad tilbyder Dansk ABS?

"Grundlæggende stimuleres jeg af at sælge sæd af tyre som giver høj avlsmæssig fremgang. Sådan har det altid været, og det gælder også den dag i dag" siger Robert og fortsætter "Det inspirerer mig til have tilfredse kunder der oplever fremgang i besætningen. Vi vil jo også gerne have lov til at komme igen om tre år". Som navnet Dansk ABS antyder, så forhandles genetik fra ABS - American Breeders Service der i dag er ejet af britiske Genus. ABS leverer sæd fra deres globale Holstein og Jersey program. Når det



Monk er en af mange spændende tyre fra ABS. Opdrætter er Tirsvad Holstein, og helsøsteren Tirsvad K&L Magic Kenobi EX-91 på Skovgård Holstein, Them gør det rigtigt godt. Hun var ligeledes med på Landsskuet i år og klarede sig rigtig flot.



Robert har netop haft 22 års fødselsdag med sit firma, Dansk ABS.

gælder kødkvæg til krydsning på malkekvæg, så kommer sæden fra Genus. Det betyder, at Dansk ABS tilbyder afprøvede kødkvægstyre for Angus og Britisk Blåkvæg der er testet i over 800 Holstein besættninger i Storbritanien. Kødkvæg fylder mere og mere i den samlede omsætning, hvorfor Dansk ABS er glad for, at Genus har et stærkt kødkvægsprogram, hvor der årligt afprøves 30-40 Britisk Blåkvæg tyre og et lidt færre antal Angus. Alt sammen til glæde for kunderne med letfødte, livskraftige kalve og kortere drægtighedslængde.

"Rådgivning er en vigtig del af vores pakke" fremhæver Robert. "Vi sætter en stor ære i at rådgive vores kunder og tage udgangspunkt i deres ønsker til, hvordan deres køer skal se ud i det miljø, de skal fungere i. Sammen med landmanden aftaler vi, hvorledes han/hun vil prioritere for de tre områder: ydelse, sundhed inkl. frugtbarhed og levetid samt eksteriør. Ud fra disse kriterier beregner vi et gårdindeks, som tyrene rangeres og udvælges efter. Insemineringsplanen laver vi i ABS' eget computerprogram GMS 2.0 der tager hensyn til afstamning, laktationsindeks, indavl og antal kvier ud fra brug af SEXCEL (kss) og kødkvæg. Insemineringsplanen i GMS 2,0 kan vi optimere med lineære kåringer og i den forbindelse har vi et glimrende samarbejde med afkomsinspektørerne. Desuden introducerer vi nu GENEadvance som ved hjælp af genomiske tests og verdens største referencegruppe kan udvælge de avlsmæssigt bedste dyr med endnu større sikkerhed".

Hvorfor er det interessant at anvende avlsmateriale fra Dansk ABS?

Her kommer svaret meget prompte fra Robert "ABS er et af verdens tre største avls-selskaber og har eksisteret siden 1941. ABS har aktiviteter i mere end 70 lande og har et stærkt avlsprogram inklusiv egenudviklet kønssorteringsteknik under navnet SEXCEL. En teknik som i dag er udbredt verden over, og ABS kan derfor tilbyde et stort udbud af tyre som SEXCEL inklusiv et stærkt jersey program. Robert indskyder "I bund og grund kan vi tilbyde tyre der dækker enhver kvægbrugers behov og ethvert ønske, de måtte have. ABS' avlsprogram er globalt, og ABS udvælger de potentielt bedste avlsdyr verden over. Det er blandt andet derfor, vi kan tilbyde de to tyre Monk og Go-Fast der begge kommer fra Tirsvad Genetics, Brædstrup, Danmark.

Hvilke tyre vil Dansk ABS anbefale netop nu og hvorfor?

"Det er udmærket at fremhæve nogle tyre, men i det daglige tænker jeg ikke så meget over enkelttyre. Naturligvis har jeg mine egne favoritter, men det er vigtigere for mig at udvælge en gruppe af tyre som opfylder landmandens ønsker og rangerer højt for gårdsindeks samtidig med, at de supplerer hinanden" Og Robert fortsætter, "Men jeg synes, ABS har mange gode pollede tyre". Således dominerer ABS i dag totalt TPI-listen i USA for pollede tyre, idet 43 ud af Top-50 kommer fra ABS. Robert siger efterfølgende "Nogle af tyrene er måske ikke så eksteriørstærke, men de har alle højt

NetMerit og CheeseMerit, som er de indeks der mest minder om vores NTM.

En tyr som **Bomaz Easton-P** er meget spændende, men også **Jacobs Showtime*RC** - den eneste tilgængelige tyr efter den berømte ko Shakira - er der god efterspørgsel efter. Men ellers oplever vi aktuelt høj efterspørgsel efter danskfødte **Tirsvad 3Star Zazzle Monk** fra Tirsvad Holstein. Der er en god kofamilie bag Monk, og vi har set, at mormoren blev en flot to'er ved dette års NTM-konkurrence i Herning. Det er en tyr, som vi forventer vil få højt NTM. Monk har højt TPI og gør det også godt i England. Han avler ikke for store køer, gode malkeorganer med lidt lange patter. **Sandy-Vally Esparto** er pt. min egen favorit. Han kommer fra Sandy-Vally farm, en besætning som jeg har stor tiltro til, og han er ud af en fantastisk kofamilie. Desuden har tyren en rigtig god profil.

Hvordan tænker Dansk ABS Holstein koen skal se ud i fremtiden?

Det vigtigste er at lytte til kundernes ønsker. Generelt behøver Holstein koen ikke at være større, men vi vil gerne beholde eller øge styrken i køerne og avle dem mere ensartede i besætningen. Fokus på fodereffektivitet gør også, at køerne ikke skal være større. Der er ingen tvivl om, at vi skal have meget fokus på en klimavenlig ko, hvorfor jeg mener at avl efter NetMerit giver god mening. Undersøgelser viser klar sammenhæng mellem højt NetMerit og mindre CO2 pr. produceret kg mælk. Og naturligvis skal vi fortsat have køer med gode malkeorganer og sundhedsegenskaber i top.



Dansk ABS har flere gange haft stor succes med deres genetik på Agro Nord.